
                                  
 

 
MOD. 60-06/02/2015 – Edição: 02                                                                                   Página 1 de 3 

 
 

 

Instituto Politécnico de Santarém 
Escola Superior de Desporto de Rio Maior 

 
 

DESPACHO N.º 15/2020 

Início do Ano Letivo 2020/2021 – Semana de Acolhimento aos Alunos 

 

Tomando em consideração: 

1) O Despacho 11/2020, de 10 julho, do Diretor da ESDRM, sobre o Calendário Escolar – 

Ano Letivo 2020/2021 – Cursos TeSP, Licenciatura, Mestrado; 

2) O Despacho 214/2020, de 1 de setembro, do Presidente do IPSantarém, sobre as 

orientações para atividades letivas e não letivas e organização do ano letivo de 

2020/2021 – Contexto de COVID-19; 

3) A necessidade de acolhimento e integração dos alunos da ESDRM, na primeira semana 

de aulas, pela Direção, Órgãos, Coordenadores de Curso, Docentes e Associação de 

Estudantes e respetivos núcleos; 

  

Ao abrigo do disposto nas alíneas a), q) e u), do ponto 1, do artigo 21.º dos Estatutos da 

ESDRM, determino: 

1) A realização da Semana de Acolhimento ao Alunos, com as atividades presenciais que 

constam do programa em anexo ao presente Despacho; 

2) A suspensão das atividades letivas normais na primeira semana aulas, em detrimento 

da realização das atividades mencionadas na alínea anterior. 

 

Rio Maior, 2 de outubro de 2020  

 

O Diretor da 

Escola Superior de Desporto de Rio Maior 

 

 

 

 

 

Professor Doutor Luis Cid 

 



                                  
 

 
MOD. 60-06/02/2015 – Edição: 02                                                                                   Página 2 de 3 

 
 

 

Instituto Politécnico de Santarém 
Escola Superior de Desporto de Rio Maior 

 

Programa da Semana de Acolhimento aos Alunos  

  

Dia 6/10 (3ª feira) – Acolhimento aos Novos Alunos do 1º ANO Licenciaturas 

 

10h00 – Sessão de Abertura do Ano Letivo 2020/2021 – Auditório 1 

 Diretor da ESDRM: Luís Cid 

 Subdiretora da ESDRM: Teresa Bento 

 Presidente da Câmara Municipal de Rio Maior: Filipe Santana Dias 

 Presidente da Assembleia de Escola da ESDRM: Luís Gonzaga  

 Presidente do Conselho Pedagógico da ESDRM: António Brito  

 Presidente do Conselho Técnico-Científico da ESDRM: Rita Santos Rocha 

 Presidente da Associação de Estudantes da ESDRM: Ricardo Abreu 

 

Nota: para acompanhar presencialmente a Sessão de Abertura, os novos Alunos devem dirigir-se às 

respectivas salas (indicadas abaixo), juntamente com os Coordenadores de Curso e Representantes da 

AE e Núcleos, via ZOOM: https://videoconf-colibri.zoom.us/j/81801443701   

 

11h00 – Reunião Coordenação de Curso e Associação Estudantes 

 Atividade Física e Estilos de Vida Saudáveis – sala 7 

 Desporto de Natureza e Turismo Ativo - sala 6 

 Desporto, Condição Física e Saúde – Auditório 2 

 Gestão das Organizações Desportivas - sala 10 

 Treino Desportivo – Auditório 1 

 

 

Dia 7/10 (4ª feira) – Acolhimento aos Alunos do 2º ANO Licenciaturas 

 

10h00 – Reunião Coordenação de Curso e Associação Estudantes 

 Atividade Física e Estilos de Vida Saudáveis – sala 7 

 Desporto de Natureza e Turismo Ativo - sala 6 

 Desporto, Condição Física e Saúde – Auditório 2 

 Gestão das Organizações Desportivas - sala 10 

 Treino Desportivo – Auditório 1 

 

 

 



                                  
 

 
MOD. 60-06/02/2015 – Edição: 02                                                                                   Página 3 de 3 

 
 

 

Instituto Politécnico de Santarém 
Escola Superior de Desporto de Rio Maior 

 
 

Dia 8/10 (5ª feira) – Acolhimento aos Alunos do 3º ANO Licenciaturas 

 

10h00 – Reunião Coordenação de Curso e Associação Estudantes 

 Atividade Física e Estilos de Vida Saudáveis – sala 7 

 Desporto de Natureza e Turismo Ativo - sala 6 

 Desporto, Condição Física e Saúde – Auditório 2 

 Gestão das Organizações Desportivas - sala 10 

 Treino Desportivo – Auditório 1 

 

 

Dia 9/10 (6ª feira) – Acolhimento aos Alunos do 1º ANO Mestrados 

 

10h00 – Reunião Coordenação de Curso 

 Atividade Física e Saúde – sala 6 

 Treino Desportivo - sala 10 

 

 

Dia 12/10 (2ª feira) – Acolhimento aos Alunos do 1º e 2º ANO TeSP 

 

15h30 – Reunião Coordenação de Curso – Sala 6 

 


		2020-10-02T19:05:03+0100
	LUÍS FILIPE CID SERRA


		2020-10-02T19:05:09+0100
	LUÍS FILIPE CID SERRA
	Entidade: Diário da República Eletrónico. Na qualidade de: Diretor da Escola Superior de Desporto de Rio Maior - Instituto Politécnico de Santarém. Subatributos: Cargo do Dirigente: Diretor da Escola Superior de Desporto de Rio Maior; Email do Dirigente: diretor@esdrm.ipsantarem.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 501403906; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico de Santarém


		2020-10-02T19:05:11+0100
	LUÍS FILIPE CID SERRA




